
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         130  
 
 
 
 
Data  26.06.2019 

   OGGETTO:  
    
  Censimento Permanente della Popolazione  e delle Abitazioni – Anno 2018.            
                Liquidazione saldo contributo variabile ai rilevatori 
 
 

 
                          L’anno duemiladiciannove, il giorno 26 del mese di Giugno, nel proprio ufficio. 

 
 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 
 

    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 
 

 Vista la Legge 27 dicembre 2017, numero 205, che indice i censimenti permanenti, tra cui il “Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018” (articolo 1, comma 227); 

 Visto il Piano Generale del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni (PGC), approvato dal Consiglio 
di Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018; 

 

Richiamata la propria Determinazione n° 121 del 07.06.2018 con la quale è stato costituito l’ Ufficio 
Comunale di Censimento  nonché preso atto che con Deliberazione di G.C. n° 68 in data 22.05.2018 
la Sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), con 
l’obiettivo, tra l’altro, di individuare gli addetti alla rilevazione: personale di staff, coordinatori, operatori 
di back office e rilevatori; 

 
       Preso atto della Circolare Istat n° 1 che, al punto 2.3, precisa che “I Comuni affidano l’incarico di 
coordinatore, operatore di back office e di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile 
o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente in materia”; 
 
    Che, al fine di individuare gli operatori di censimento, con Determinazione di Questo Servizio n° 139/2018 è 
stato approvato avviso pubblico rivolto ai dipendenti comunali, in linea con le istruzioni impartite dall’Istat anche 
in relazione alla priorità da riservare al personale interno; 

 
   Considerato che nei termini stabiliti per la presentazione delle domande, precisamente il 13 Luglio 2018, 
sono pervenute soltanto n° 3 domande da parte dei dipendenti, numero insufficiente a coprire il fabbisogno 
dell’Ente; 

 
 Che, pertanto, alla luce di quanto sopra, è stato predisposto d’urgenza ulteriore avviso, rivolto agli esterni, 

approvato con successiva determinazione dei S. Generali n° 148 in data 16.07.2018, per reperire n° 4 unità di 
operatore di censimento; 
 

Vista la Determinazione dei S.G. n° 153 del 20.07.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria degli 
operatori di censimento con conseguente nomina del coordinatore, dell’operatore di back office e di n° 6 
rilevatori, di cui due interni e quattro esterni e preso atto che con successive determinazioni nn° 181, 190  
e 193/2018, a seguito di dimissioni, si è proceduto a scorrere più volte la graduatoria stessa; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



     Che con medesima determinazione è stato stabilito che il conferimento definitivo dell’incarico era 
subordinato: 
 

- alla frequenza obbligatoria dello specifico corso di formazione; 
- alla stipula del contratto di collaborazione autonoma occasionale ex art. 2222 c.c. per gli esterni 
 

con compenso variabile in relazione alle tipologie ed alla quantità di unità censuarie correttamente registrate e 
validate e negli importi come determinati dall’Istituto Centrale di Statistica ; 
  
    Visti i contratti di collaborazione autonoma occasionale ex art. 2222 c.c. per l’affidamento dell’incarico ai 4 
rilevatori esterni; 
 

  Preso atto della comunicazione ISTAT numero 1 del 16 marzo 2018 e della Circolare numero 2 del 11  
maggio 2018 che in estratto si riportano:  

<<La stima dell’importo complessivo del contributo forfettario variabile che sarà corrisposto a codesto 
Comune  per le attività da svolgere nel 2018 per le due rilevazioni Areale e da Lista è pari a euro 
11.977,00”. 

Il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione Areale sarà calcolato in misura di: 

A. 1 euro per indirizzo verificato/inserito; 

B. 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano; 

C. 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero; 

D. 1 euro per abitazione non occupata; 

E. 1 euro per individuo verificato. 

Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima, al cui raggiungimento concorrerà: 

• l’effettiva georeferenziazione dell’indirizzo confermato o aggiunto dal rilevatore durante la fase di 
“Ricognizione preliminare e verifica del territorio”, nella misura di 0,30 centesimi per ogni 
questionario compilato per le famiglie intervistate all’indirizzo; 

• l’effettiva partecipazione del rilevatore agli incontri formativi previsti in presenza, nella misura di 1,5 
euro per ogni questionario compilato; 

• l’effettivo svolgimento da parte del rilevatore di tutti i moduli formativi a distanza (FAD) comprensivi 
di test finali, da effettuare nei tempi comunicati dall’URC, prima dell’ultima giornata di formazione in 
aula e non più tardi dell’avvio della rilevazione, nella misura di 2,5 euro per ogni questionario 
compilato. 

Il contributo forfettario variabile legato all'attività di rilevazione da Lista sarà calcolato in misura di: 

A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori comunali; 

B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatario 
italiano; 

C. 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatario 
straniero; 

D. 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di rilevazione con 
il supporto dell’operatore comunale. 

Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima al cui raggiungimento 
concorreranno i parametri di seguito elencati: 

• l’effettiva georeferenziazione dell’indirizzo presso cui si reca il rilevatore durante la fase di “recupero 
della mancata risposta” per la rilevazione da Lista, nella misura di 0,30 centesimi per ogni 
questionario compilato; 

• l’effettiva partecipazione del rilevatore agli incontri formativi previsti in presenza, nella misura di 2 
euro per ogni questionario compilato; 

• l’effettivo svolgimento da parte del rilevatore di tutti i moduli formativi a distanza (FAD), comprensivi 
di test finali, da effettuare nei tempi comunicati dall’URC, prima dell’ultima giornata di formazione in 
aula e non più tardi dell’avvio della rilevazione, nella misura di 3 euro per ogni questionario 
compilato. 

Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di compilazione di cui ai 
punti B, C e D per la rilevazione Areale e A, B, C e D per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo 
fisso per un totale di euro 1.383,00>>. 



Rilevato che il compenso dei rilevatori è assoggettato al trattamento fiscale e previdenziale previsto dalle 
norme in materia. 

 
  Preso atto che le operazioni di rilevazione sono concluse e che con nota in data 9 Aprile 2019 l’Istat ha 
comunicato di aver disposto, con modalità girofondi di tesoreria unica, l’ordinativo di pagamento del contributo 
variabile e del contributo per la formazione per le Rilevazioni Areale e da Lista del Censimento permanente 
popolazione e Abitazioni – Anno 2018; 
 
  Verificati la partecipazione di tutti i rilevatori agli incontri formativi organizzati da Istat e l’effettivo svolgimento 
da parte di ciascuno di tutti i moduli formativi a distanza (FAD) comprensivi di test finali, condizione 
imprescindibili ai fini dell’erogazione del contributo;  
   
   Vista la propria precedente determinazione n° 85 in data 30.04.2019 con la quale è stata disposta la 
liquidazione in favore dei rilevatori di un acconto dei compensi spettanti, pari a € 1.000,00 per ciascun 
rilevatore; 
 
  Rilevato che, effettuata la verifica dettagliata del lavoro svolto da ciascuno nell’ambito sia del censimento da 
lista che areale con il conteggio puntuale di tutti gli indirizzi , le abitazioni e gli  individui verificati da ciascun 
rilevatore nonché del numero dei questionari e delle interviste effettuate, si ritiene poter liquidare il saldo del 
compenso spettante, a valere sul contributo variabile concesso dall’Istat pari a 8.616,00, destinato anche ai 
componenti dell’ufficio comunale di censimento che hanno effettuato la formazione e le interviste e che 
saranno liquidati con successivo atto; 
  
   
 
                    Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 
 
                      Visto lo Statuto Comunale; 
 
                      Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;                   

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
         Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. Prendere atto dell’accreditamento da parte dell’Istat, con modalità girofondi di tesoreria unica e valuta 
in data 11.04.2019, del contributo variabile e del contributo per la formazione per le Rilevazioni Areale 
e da Lista del Censimento Permanente Popolazione e Abitazioni – Anno 2018, come di seguito meglio 
dettagliato: 

 
- Contributo formazione …………………………………………….€    280,00 
- Contributo variabile rilevazione Areale ………………………… € 3.547,00 
- Contributo variabile rilevazione da Lista ………………………. € 4.789,00 

                                                                                                      Totale  € 8.616,00 
 

2. Liquidare, come di seguito riportato, a ciascun rilevatore il saldo del predetto contributo variabile 
calcolato sulla base della formazione, delle attività di rilevazione areale (numero indirizzi verificati, 
numero questionari compilati, numero abitazioni non occupate, numero individui verificati) e delle 
attività di rilevazione da Lista ( numero questionari compilati tramite interviste telefoniche, interviste 
CAPI, interviste CAWI) svolte dagli stessi: 
 
Gelsomini Michela  - dipendente comunale - C.F. GLSMHL79T61L025V ..……….€   357,50 
Caffari Roberto       - dipendente comunale - C.F. CFFRRT57L16H501X ..…..….. €   303,00 
Ercolei Elisa           -  collaboratore esterno - C.F. RCLLSE83D54L025H …………€   253,00 
Girlando Raffaella  -  collaboratore esterno - C.F.GRLRFL76B68A515W …………€   304,00 
Di Lorenzo Katia    -  collaboratore esterno - C.F. DLRKTA93L67H501R …………€   447,00 
Villa Francesca      -  collaboratore esterno - C.F. VLLFNC85B52L025J ………… €   501,50 
  

3. Dare atto che la spesa trova imputazione alla missione 1 programma 7 titolo 1 macroaggregati 1 e 3 
del bilancio 2018, a fronte delle risorse accreditate dall’Istat; 

 



4. Dato atto che  il compenso dei rilevatori è assoggettato al trattamento fiscale e previdenziale previsto 
dalle norme in materia; 
 

5. Rinviare a successivo atto la liquidazione del contributo variabile spettante ai componenti interni dell’ 
Ufficio Comunale di Censimento, sulla base dell’effettiva attività formativa e di rilevazione effettuata;  

 
 
         La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 
(T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________       
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   17781  DEL 01/07/2019   
  
 
Carsoli lì 01/07/2019                                                       IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                               FINANZIARIO 
                                             F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  09/07/2019  : 

 
 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale - Sezione “trasparenza”    
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                        _________________ 
 
 
         
 

 
Prot. n.  5895  del 09/07/2019                  



 
                                                                                                                                        
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                                IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                              DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                    ___________________________ 
  
 
 
 
Emesso mandato n. 955 in data  2019/07/03 
  Rev. 398                      
                 F.to IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


